АДМИНИСТРАЦИЯ  УДОБНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.03.2012

                    № 24
ст-ца Удобная

Об утверждении муниципальной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Удобненского сельского поселения" на 2012 год

В соответствии со статьей 10 Устава Удобненского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Удобненского сельского поселения" на 2012 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Удобненского сельского поселения Отрадненского района С.В. Губкина.

3. Постановление  вступает  в  силу со дня его подписания.

Глава Удобненского сельского

поселения Отрадненского района

                    В.Ф. Сеньков
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Удобненского

сельского поселения Отрадненского района

от ________________ № ___

Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Удобненского сельского поселения" на 2012 год
Паспорт муниципальной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Удобненского сельского поселения" на 2012 год
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Удобненского сельского поселения" на 2012 год (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2010 г. N 1300 "Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Краснодарского края на период 2011 - 2020 годов"

	Исполнитель, главный распорядитель средств
	Администрация Удобненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели и задачи Программы
	цели Программы:

эффективное использование энергетических ресурсов в Удобненском сельском поселении

задачи Программы:

создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения на территории Удобненского сельского поселения и повышение энергетической эффективности

	Сроки реализации Программы
	2012  год

	Объемы и источники финансирования программных мероприятий
	общий объем финансирования – 168,4  тыс. руб., в т.ч. местный бюджет - 50,5  тыс. руб., краевой бюджет – 117,9 тыс.руб.

	Контроль за выполнением Программы
	контроль за выполнением Программы осуществляют администрация Удобненского сельского поселения и Совет Удобненского сельского поселения Отрадненского района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программно-целевым методом

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов является важнейшим приоритетом государственной политики по снижению энергоемкости экономики страны и повышению конкурентоспособности отечественной продукции. Реализация мероприятий по снижению энергоемкости ВРП является одним из основных путей повышения эффективности использования бюджетных и иных финансовых средств, направляемых на развитие экономического потенциала края и повышения темпов роста ВРП.

Сокращение энергоемкости ВРП обеспечивается за счет совместной реализации программ повышения эффективности источников тепловой и электрической энергии, сокращения потерь в сетях, энергосбережения в конечном потреблении, активного использования нетрадиционных и возобновляемых источников энергии. Только создание эффективной энергетической инфраструктуры позволит реализовать программы перспективного развития поселения с существенным ростом ВРП без значительного увеличения энергопотребления.

Расходы местного бюджета на оплату коммунальных услуг в 2010 году составили более 551 тыс. руб.
Основной потенциал повышения энергоэффективности сосредоточен в модернизации энергоисточников (котельных).

Использование программно-целевого метода для решения проблем повышения энергоэффективности позволит объединить отдельные мероприятия и добиться мультипликативного эффекта, обеспечить эффективное использование бюджетных средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития и государственной национальной политики в области энергосбережения.

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Цели Программы - эффективное использование энергетических ресурсов

Задачи Программы:

создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения на территории Удобненского сельского поселения;

запуск механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности, долгосрочных целевых соглашений и типовых инвестиционных проектов;
Срок реализации – 2012 год.
3. Перечень мероприятий Программы

3.1. Повышение энергоэффективности при потреблении энергоресурсов

3.1.1. Энергосбережение в муниципальных учреждениях
Основными задачами при повышении энергоэффективности бюджетной сферы являются:

снижение удельного потребления ТЭР организациями бюджетной сферы не менее чем на 15%;

снижения удельного расхода тепловой энергии.

	Перечень технических мероприятий "Энергосбережение в муниципальных учреждениях"

	N
п/п
	Техническое мероприятие (строительство, реконструкция, модернизация)
	Удельная стоимость
	Параметр мероприятия
	Масштаб внедрения по годам в натуральных единицах

	величина
	единица измерения

	2012

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проведение энергетических обследований и паспортизация муниципальных бюджетных и казенных учреждений;

Разработка программы повышения уровня энергоэффективности муниципальной бюджетной сферы Удобненского сельского поселения
	158,0
	тыс. руб./здание
	объем внедрения
	зданий в год
	5

	кап. вложения
	тыс. руб.
	168,4

3.2. Пропаганда энергосбережения

Программные мероприятия по данному направлению:

предоставление в простых и доступных формах информации о способах энергосбережения в быту, преимуществах энергосберегающих технологий и оборудования, особенностях их выбора и эксплуатации;

активное формирование общественного порицания энергорасточительства и престижа экономного отношения к энергоресурсам в обществе;

вовлечение в процесс энергосбережения всех социальных слоев населения поселения, общественных организаций, управляющих компаний и товариществ собственников жилья;

проведение занятий среди учащихся образовательных учреждений поселения по основам энергосбережения, позволяющих формировать мировоззрение по рачительному использованию энергии, начиная с детского и юношеского возраста.

4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется исполнителем Программы.

Администрация Удобненского сельского поселения осуществляет функции муниципального заказчика.

Исполнитель Программы в процессе ее реализации:

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого и местного бюджета, а также за счет средств внебюджетных источников.

Средства краевого и местного бюджетов направляются в виде прямого финансирования или предоставления субсидий на реализацию программных мероприятий по следующим направлениям энергосбережения и энергосберегающих мероприятий:

"Энергосбережение в краевой бюджетной сфере";

"Энергетическое обследование и составление энергетических паспортов объектов муниципальной собственности".

	Сетевой график "Энергосбережение в муниципальных учреждениях"

	N
п/п
	Организационное мероприятие
	Срок выполнения

	1
	Разработка программы повышения уровня энергоэффективности муниципальной бюджетной сферы Удобненского сельского поселения
	2012 год

	Начальник финансового отдела

	И.А. Черепов

Приложение N 1
к муниципальной целевой программы

"Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

Удобненского сельского поселения" на 2012г
	Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (год)
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	в том числе (тыс. рублей)
	Муниципальный заказчик

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Энергосбережение в муниципальных учреждениях

	1.
	Проведение энергетических обследований и паспортизация муниципальных бюджетных и казенных учреждений, Разработка программы повышения уровня энергоэффективности муниципальной бюджетной сферы Удобненского сельского поселения
	всего
	168,4
	0,0
	117,9
	50,5
	0,0
	Администрация Удобненского сельского поселения

	2012
	168,4
	0,0
	117,9
	50,5
	0,0

Начальник финансового отдела

И.А. Черепов